ATA Nº 365

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas,
realizou-se a reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social na Fundação
Municipal de Desenvolvimento Social, com os seguintes presentes: Lilian Folchini, Kelly
Botega,  Gilmara  Nunes,  Nilce  Margotti,  Meri  Tanchella,  Daniela  Réus,  Juliana  Vieira,
Josiane Teixeira e Carmem Lucia. Faltas justificadas: Thais Goulart Fretta.  A presidente
Sr.ª  Lilian,  abre  a  reunião  cumprimentando  a  todos  e  deu  início  a  leitura  da  pauta:
Correspondências Recebidas:  Informe 01 – Processo Conferencial 2023 – CEAS/SC;
Ofício 38/2023 - Demonstrativo Sintético Físico Financeiro referente à 2021;  Prestação
de Contas: Combemtu – Parcela 01, 2 º aditivo; Joanna de Angelis – SCFV - Parcela 01;
Associação Leon Denis/Albergue Noturno Paz: Parcela 002/2023; STAN – Social, SCFV e
Casa  de  Passagem  –  Parcela  01.  Resolução  Expedida:  Resolução  nº  01/2023.
Assuntos Gerais:  Aprovação da Ata 364; Representação dos usuários;  Prestação de
Contas 3º quadrimestre 2022; Plano de Aplicação dos Recursos do IGD; Apresentação do
Demonstrativo  Sintético  físico  financeiro  relativo  à  2021. Após  leitura,  a  Sra.  Lilian
questiona  se  algum conselheiro  gostaria  de  acrescentar  outro  assunto  a  pauta,  sem
manifestações, a Presidente segue a reunião, onde faz a leitura do Informe n° 01 que
trata do Processo Conferencial de Assistência Social 2023, colocando suas informações,
como:  13ª  Conferência  Nacional  de  Assistência  Social  que  tem  como  Tema:
“Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que queremos”. Que bordará
5(cinco) Eixos:  EIXO 1 – FINANCIAMENTO; EIXO 2 - CONTROLE SOCIAL; EIXO 3 –
ARTICULAÇÃO  ENTRE  OS  SEGMENTOS;  EIXO  4  –  SERVIÇOS,  PROGRAMAS  E
PROJETOS; EIXO 5 – BENEFÍCIO E TRANSFERÊNCIA DE RENDA; A mesma mantém o
período de realização das Conferências Municipais  de Assistência Social sugerido pelo
CNAS que é do  3 de abril a 15 de julho de 2023. Para mais informações, solicitar a
secretaria de Conselho Municipais. Após leitura, houve algumas manifestações por parte
dos  conselheiros.  Seguindo  pauta,  a  Presidente  passa  a  palavra  para  a  Gerente  da
Fundação Municipal de Desenvolvimento Social, Kelly Botega, que apresenta a Prestação
de Contas do 3° Quadrimestre de 2022, esclarecendo que não foi apresentado em 2022
porque até fechar todas as contas, se leva um tempo. Após apresentação, a Presidente
Lilian coloca em votação e é aprovado pela plenária, seguindo, Sra. Lilian passa a palavra
para  a  conselheira  Isabel,  que  faz  apresentação  do  Demonstrativo  Sintético  Físico
Financeiro relativo ao ano de 2021. O Demonstrativo reúne informações de execução dos
atendimentos  e  do  recursos  transferidos  pelo  Governo  Federal,  por  meio  do  Fundo
Nacional de Assistência Social. Além de informações relativa aos serviços, também traz
informações sobre o Programas IGD Bolsa Família  e IGD SUAS.  Na oportunidade,  a
conselheira  Isabel  realizou  a  apresentação  das  informações  disponibilizadas  pelo
Governo  Federal  para  conhecimento,  esclarecimento  de  dúvidas  e  aprovação  dos
Conselheiros presente. Sendo assim, a Presidente Lilian coloca em votação e é aprovado
por  unanimidade pelos  conselheiros.  Em seguida,  a  Presidente  coloca  em votação  a
aprovação  da  ata  n° 364,  sem  manifestações,  é  aprovada.  Dando  continuidade,  a
Presidente questiona os conselheiros  quanto a indicação de  nomes de representantes
dos usuários, que está livre. A conselheira Josiane apresenta Pedro Rogério de Souza
Silva  como  representante  dos  Usuários  aos  conselheiros,  visto  que  os  indicados
anteriormente não estão participando. A Presidente Lilian solicita que em próxima reunião,
os  conselheiros  possam  trazer  mais  indicações  para  que  possa  completar  as
representações.  Finalizando, a  conselheira  e coordenadora do  Bolsa Família,  Gilmara
Nunes, faz apresentação do Plano de Ação do Programa Bolsa Família/Cadastro Único e
Plano de Aplicação dos Recursos do IGD, do ano de 2023, onde apresentou os objetivos,
metas, ações, recurso e o prazo de captação das ações. Sem mais nada a tratar, deu-se
encerrada a reunião.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52